---

78 <sup>1</sup> Henckel's letter was delivered along with the Queen's letter on 7 July, although it had been written on 13 April. On the letter and the cup see ALLEN 1934, 419–420, especially 28n: "exiguum ex cornu unicornis, cum laminis inauratis. Donum Ioannis Henkelli".

Miklós Oláh to Bernhard von Cles  
Augsburg, 13 July 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 86.

*Published:* IPOLYI 1875, 71.

*He is greatly indebted to Cles for having helped him get to the position he is in right now. He will not forget his good deed as long as he lives.*

Ad eundem.

Multis nominibus tibi gratias debeo cumulas, Reverende Pater, qui eo usque non quievisti, donec me in statum honorificentissimum, quo nunc sum cumulatus, perduceres. Id etsi multi invidabant et omnibus rationibus turbare conabantur, tua tamen virtus et aliis benefaciendi voluntas vicit eorum invidiam; et dum illi conati 5 sunt tibi obstare, tu tam me, quam multos alios maioribus ornasti cumalastique honoribus. Dum igitur vixero, non obliviscar tuorum in me beneficiorum. Vale et pluribus benefacere cura.

Ex Augusta XIII. Iulii anno XXX.

Miklós Oláh to Elek Thurzó  
Augsburg, 14 July 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 86.

*Published:* IPOLYI 1875, 71.

*They have heard that the Hungarian lords are sending him to the Diet of Augsburg, and they were already looking forward to seeing him, but now it is rumored that he is not coming after all. He should have come, at least he should tell those who love him the reason why not.*

Ad Alexium Turzonem iudicem curiae regiae.

Rumor increbuerat te missum esse oratorem a nostris dominis Hungaris ad conventum hunc Augustensem. Incredibili omnes afficiebamur laetitia te venturum, qui omnem rerum nostrarum statum optime nosses, et quem etiam non fugerent principum nostrorum mores. Te adveniente sperabamus aliquid boni rebus nostris futurum, 5 cum et hortando et monendo et supplicando nonnihil boni negotiis nostris adferre posses. Nunc intelligimus te a proposito esse aversum. Id quamobrem feceris, non

---

79,3 honorificentissimum] *corr.* ex honorificentissimum

satis mirari possumus. Si non reipublicae et communis boni, quod multo praestabat, at tuae propriae utilitatis causa venisse debueras, ut perspectis rebus, quae hic geruntur, 10  
facilius tuae conditioni consulere potuisses. Non possum igitur non reprehendere hoc tuum varium consilium. Mihi crede, consultius fecisses, si venisses. Quam igitur ob causam non veneris, si non principes, saltem eos, qui te amant, qui bonum tuum cupiunt, honori tuo favent, fac rogo certiores. Vale.

Ex Augusta XIII. Iulii anno XXX.

## 81

Miklós Oláh to Elek Thurzó  
Augsburg, 23 July 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 86.

*Published:* IPOLYI 1875, 71–72.

*According to Oláh, Thurzó does not willingly admit if he has made a mistake on purpose. It may be that he stayed at home for financial reasons, but even so he cannot live only for himself. He should let them know the reason why he stayed away.*

Ad eundem.

Multi multis modis tuam in rebus regiis curandis interpretantur consuetudinem. Eum tamen tuum arbitror esse morem, illud consilium, ut consulto nunquam errare velis, malisque subire omnem calamitatem, quam ab instituto tuae constantiae 5  
recedere. Quae causa fuerit tuae istic mansionis, et quod delectus ab omnibus huc venire recusaveris, nemo est omnium, qui intelligat. Tenuitas fortasse expensarum te remota est, quin veneris. Non secus domi quoque quam si hic esses, tibi est pecuniis vivendum. Non igitur haec sufficiens est causa tuae mansionis, quam cura, ut certo sciamus. Vale.

10 Ex Augusta 23. Iulii 1530.

## 82

Miklós Oláh to a friend  
Augsburg, 11 August 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 87.

*Published:* IPOLYI 1875, 72.

*He cannot write anything certain or in safety. All their hope is in the Emperor and the King. If he has any consolation for him, he should help.*

Ad amicum.

Quid scribam, non habeo, haberem quidem multa, sed omnia tam sunt incerta, ut potius silendum sit, quam aliquid scribendum. Malignitas hominum eo pervasit, ut pauci reperiantur amici fideles nihilque fidele sit, in quo sperare certo possis, nec mirum appropinquare tempora illa extrema a prophetis praedicta, exspectandum est 5 quodcumque tempus futurum. Nostra omnis spes ceteris iam omnibus rebus amissis in eo pendet, ut caesar et rex noster propediem reddat nos patriae nostrae. Quae si nos fefellerit, actum de nobis erit. Vale, et si quid est, quod consolationem aliquam adferre nobis possit, fac rogo de eo me certiozem. Vale.

Datum Augustae 11. Augusti anno 1530.

10

### 83

Miklós Oláh to a friend  
Augsburg, 9 September 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 87.

*Published:* IPOLYI 1875, 72–73.

*He should not be surprised that Oláh has not written to him in a long time, since everything is so confusing that it is better not to reach for a pen. Hate has engulfed everyone so much that it is best to retreat to a safe place lest he sees all this.*

Ad amicum.

Miraris fortasse, cur tam diu nihil ad te scripserim. Mirari desines, si praesentium, quae hic aguntur, rerum varietatem cogitaris. Adeo omnia, de quibus aliquis laeti aliquid sibi posset polliceri, sunt conturbata, ut pigeat hominem calamo manum 5 admovere. Non parum enim augeri existimo animi anxietatem, dum ad res, quae oculis cernuntur turbulentas, etiam cogitatio futurorum malorum accedat. Hoc unum te scivisse sit satis, nihil hic agi, nihilque hactenus actum esse, quod homini certam aliquam spem futurae quietis adferre possit, video animos omnium adeo esse odiis, iniuria et aliis malis affectibus involutos, ut praeclarissimum esse iudicem, si quis in 10 tutum aliquem locum se contulerit, unde non videat, sed fama saltem audiat futurorum calamitatum acerbitatem. Vale.